Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 21/03/2025 - 15:48 3735/2025

INDICAÇÃO Nº 167/2025

Indica ao Executivo a instalação de lombada e
placa de sinalização na estrada dos
Pessegueiros, nas proximidades dos nºs 383 e
386, distrito de Canguera.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

dico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, a instalação de lombada e placa de sinalização na
estrada dos Pessegueiros, nas proximidades dos nºs 383 e 386, com o objetivo
de promover maior segurança viária e disciplinar o tráfego no local.

JUSTIFICATIVA:

Moradores da região relatam que o excesso de
velocidade dos veículos tem colocado em risco a segurança de pedestres e
motoristas, especialmente em horários de maior movimento. A ausência de
redutores físicos e de sinalização adequada tem contribuído para a
imprudência no trânsito e para a ocorrência de situações de perigo. A
instalação de lombada acompanhada de sinalização vertical contribuirá para o
controle da velocidade e para a redução do risco de acidentes, melhorando as
condições de circulação e atendendo a uma demanda legítima da comunidade
local.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 20 de março de 2025.

LUIZ ROGÉRIO SANTOS DE JESUS
(GONZAGUINHA)

Vereador

Leitura em Plenário
Na 8ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 25/03/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 88AM1UG06K97C4CX
		2025-03-21T16:16:42-0300